vit: et Tunglonem quidem, accepto ab eo filio eius

obside, domum redire permisit, Ceadragum vero,
ceteris Abodritis dimissis, secnm retinuit a, mis-

cisque ad populum Abodritorum legatis, si eum

sibi vulgus regnare vellet, perquirere iussit; ipse
autem Aquasgrani, ubi biemare constituerat, profe-
ctus est. Cumque legati quos

s ad Abodritos mise-

rat, reversi nuntiassent, variam gentis illius super
i rege suo recipiendo sententiam, meliores tamen ac

praestantiores
* quosque de illius receptione con-

'
cordare, acceptis ab eoquosimperaveratobsidibus,in

regnum suum eum fecit restitui. Dum haec aguntur,'.
Hildoinus •, abbas monasterii * sancti Dionisii mar-

tiris, Romam mitlens, adnnente precibus eius Eu-

genio sanctae sedis apostolicae tunc praesule T, ossa
beatissimi martiris Christi Sebastiani accepit, et ea

apud Suessonam s civitatem in basilica sancti Me-

dardi collocavit.ubidum adhucinhumatain loculo, in

quo adlala fuerante, iuxta tumulum sancti Medardi

iacerent, tanta signorum ac prodigiorura multitudo

claruit, tanla virtutum vis in omni " genere sanita-

tum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatis-

siuii martiris enituit ", ut a nullo morlalium eorum-

dem miraculorum aut numerus conprehendi, aut va-

rietas verbis valeat enuntiari; quorum quaedam
tanti stuporis esse narrantur, ut humanae inibecilli-
tatis fidem excederent, nisi certum esset, dominum

nostrum lesum Christum, pro quo idem beatissimus
niartir " passus esse dinoscitur, omnia "

quae vult
facere posse pei divinamomnipotenl)am",in qua illi

omnis creatura in coelo et iit lerra subiecta est.

DCCCXXVll.

Imperator Helisachar presbiterum et abbatem et

cum eo Hildibrandum " atque Donatum comites ad

motus Hispanicae marcae coraponendos misit. Ante

quorum adventum Aizo, Sarracenorum auxilio fre-

A tus, multa eiusdem limitis custodibus adversa intu-

lit, eosque adsiduis incursionibus in tantum fatiga-
vit ", ut quidam illorum, reliclis quae tueri debe-
bant castellis, recederent. Defecit ad eum et fllius
Berani ", nomine WUemundus 1S,nec non " et
alii conplures novarum rerum gentilicia levitate cu-

pidi, iunciique Sarracenis ac Mauris" Ceritaniam »

et Vallensem b rapinis alque incendiis cotidie infe-

stabant. Cumque ad sedandos ac mitigandos Golho-

rum atque Hispanorum in illis finibus hahitantium

animos Helisachar abbas cum aliis ab imperatore
missus ", multa et propria industria et sociorum

consilio prudenter administrasset " Bernhardus

quoque, Barcinonae comes, Aizonis insidiis et eo-

rum qui ad eum defecerant " caliiditati ac fraudu-
B lenlis machinationibus pertinacissime resisteret, at-

que eorum temerarios conatusirritos efflceret, exer-

citus a rege Sarracenorum Abdiraman ad auxilium

Aizoni ferendum missus Caesaraugustam venisse

nunciatur, supra quem ", Abumarvan, regis propin-

quus, dux constitutus, ex persuasionibus
" Aizonis

haud dubiam sibi victoriam pollicebatur. Contra

quem imperator filiiim suum Pippinum, Aquilaniae
regem, cuminmodicis Francorum copiis mittens,

regni sui terminos tueri praccepit. Quod ita factum

esset, ni ducum desidia quos Francorum exercitui

praefecerat, tardius quam rerum necessitas postula-
bat, is quem ducebant " ad marcam venisset exer-

Citus. Quae tarditas in tantum noxia fuit, ut Abu-

marvan ", vastalis Barcinonensium ac Gerunden-

C sium agris villisque incensis, cunctis etiam quae
extra urbes invenerat direptis, cum incolomi exer-

citu Caesaraugustam se prius reciperet, quam a no-

stro exercitu vel videri potuisset. Huius cladis prae-
sagia credita sunt visae mulloties in coelo acies, et

iUe terribUis nocturnae coruscationis in aere discur-

sus. Imperator autem, duobus conventibus habilis,
uno apud Niumagum

"
propter falsas Hohrici ", filij

Godofriniregis Danorum, poUicitationes, quibus se

fllo ad imperaloris praesentiam venturum promise-
rat, altero apud Compendium, in quo et annualia

VARIANTESLECTIONES.

1 indictum 9. * retenuit 1. reliqui retinuit. s
quos abodritos 1. *

optimos tamen ac praestan-
tissimos 9. • hilduinus 9. ' monasterii deest 9. ' annuente praesule (tnedia desuat) 4. 5. 6.
8 uessonam 1. 4. uessonem 2. uesonam 3. suessonam 5. 6. 7. B 5. 6. suessionam 9. B9. suessioniam
Chesn. Bouq.

' cum loculo vectalorio ut allatae sunt 7. lectio ex Anonymivita Hludowicicap. 40. derivata.
SRMLER. " orane 4. " emicuit 9. " beatissimus martir deest 9. "

passus est, omnia 9. u per
div. potentiam f. p. 9. est. Ipse autem venerabilis abhas praefatus Hilduinus inter plurima, quae ei au-

gustali benignitate commissa fuerant, monasteria, habebat procurationem coenobii nobilis in prospectu
urbis Suessorum, quod Clotharius, quondam rex Francorurn, fiiiusqueeius Sygebertus in honorem bealis-
simi Medardi confessoris Christi magnis construxerant sumptibus, in quo et eius sacratissiraa tumulave-
rant nrecnbra. Simili modo praedictus abbas post decessum Irminonis regebat Iocum sancti Vincenlii
levitae et raartyris in suburbano urbis Parrhisiacae, ubi preciosus Christi confessor Germanus requiescit;
quod Childebertus, rex quondam Francorum inclytus, frater praedicti regis Clotharii, aedificavit 7.
" ildebrandum 2. hildebrandum 7. 9. 16 inc. adeo fatigavit9.

" beram 1. 2.3. 4. 5. 6. B 5. 6. 9.
beronis 9. berae 7. " willimundus B 6. " necnon deest 9. • ac mauris deest 9. si missis 9.
" administraret 9. "' eum fecerant 5. B 5. "

super quem 9. "
persuasione 9. " ducebat 3.

" abumaruam 2, '*
niumagam 2. 5. 7. B 5. 6. mogiogam6. noviomagum3. 9. " horici 6. 9. hon-

rioi 7-

NOTJE.
* terdagne.
b Valles, vallis fertiUssima 28,000 passuum lon-

gitudinis 16,000 passuum latitudinis, ad orientem

j) ilurainis Llobregat, e septentnone uarcmonse. retr.
de la Marca, Marca Hispanica, pag 166.
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dona suscepit, et bis qui ad marcam Hispanicam * j
mittendi erant, quid vel quaUler agere deberent, im-

peravit, ipse inter Corapendium et Carisiacum cete-

raque his vicina palatia usque ad hiberni temporis
initium conversatus est. Interea reges Danorum,
filii videlicet * Godofridi, Herioldum de consortio

regni eicientes, Nordmannorum 3 finibus excedere

compnlerunt. Bulgari quoque Sclavos in Pannonia *

sedentes, misso per Dravum navali exercitu, ferro

et igni vastaverunt, et expulsis eorum ducibus, Bul-

garicos
' super eos ' rectores constituerunt. Eu-

genius papa mense Augusto decessit, in cuius locum

Valentinus diaconus a Romanis et electus ', et or-

dinatus, vix unum s mensem in pontificatu com-

plevit, quo defuncto, Gregorius presbiter tituli •

sancti Marci electus, sed non prius ordinatus est,

quam legatus imperatoris Romam venit i0, et ele-
ctionem populi, qualis esset ", examinavit. Legati
MicbaheUsimperatoris de Constantinopoli " ad im-

peratorem
"

quasi propter foedus confirmandum

missi, Septembrio mense Compendium venerunt,

quos ille ibi benigne 14
receptos et audivit et absol-

vit". Corpora beatissimorum martirum Marcellini

et Petri de Roma sublata, et Octobrio mense in
Franciam « translata, et ibi 16multis signis atque
virtutibus clarificata sunt'b. %

DCCCXXVM.

Conventus Aquasgrani
1Tmense Februario factus

est, in quo ciim de multis aliis causis, tum praeci-
pue de hfs quae in marca Hispanica contigerunt,
ratio habila, el legati qui exercitui praeerant culpa-

'

biles inventi, et iuxta 18merita sua honorum "

amissionemultati sunt. Similiter et Baldricus *°,dux

ForoiuUensis, cum propter eius ignaviam Bulgaro-
rum exercitus tenninos Pannoniae ai

superioris in-
pune vastasset, honoribus quos habebat "

privatus,
et marca quam solus tenebat ", inter quatuor comi-
tes divisa est. Halitgarius Camaracensis episcopus

A et Ansfridus abbas " monasterii Nonantulae Coi.-
stantinopolim missi, et a Michaele imperatore, sicnt
ipsi inde reversi retulerunt *•, honorifice suscepti
sunt. Imperator Iunio mense ad Ingilunheim villam '•

venit, ibique per aliquot dies placilum habuit, in quo,
cum de filiis suis Hlolhario et Pippino cum exercitu
ad marcam Hispanicam mittendis consilium inisset,
et id quomodo fieret Ordinasset, missos " etiam Ro-
mani pontificis, Quiriuum primicerium ac-Tlieoflla-
ctum as nomenclatorem, qui ad eum illo venerant,
audita illorum !9

legatione diraississet, ad villam
Frauconofurd 30

profectus est, ibique aliquandiu me-
ratus, Wormaciam venit, atque inde 31 Theodonis
viUamperrexit; de quo loco Hlotharium filium suum
cum *'

maguis Francorum copiis ad Hispanicam
B marcam direxit. Qui cum Lugdunum venisset, con-

sedit, nuncium opperiens, qui se de Sarracenorum
adventu faceret certiorem; in qua expectatione
cum Pippino fratre conloquitur, et comperto quod
Sarraceni ad marcam venire aut timerent aut nol-

lent, redeunte in Aquitaniam fratre, ipse ad patrem
Aquasgrani reverlitur. Interea cum in confinibus
Nordmannorum tam de foedere inter illos et Fran-
cos confirmando, quam de Herioldi rebus tractan-
dum 33esset, et ad hoc totius paene 8*Saxoniae co-
mites simul cum markionibus,silIo convenissent, He-

rioldus, rerum gerendarum nimis cupidus, condictam
et per obsides firmatam pacem, incensis ac direptisS 8

aliquot Nordmannorum villulis, inrupit. Quod au-
dientes filii Godofridi, contractis subilo copiis, ad

C marcam veniunt, et noslros in ripa Aegidorae fiumi-
nissedentes ac nihil tale opinantes transito flnmine

adorti, castris exuunt ST,eisque in fugam actis cun-
cta diripiunt, ac set:um omnibus copiis suis in sua
castra reei. iunt; deinde inito consilio, ut ultionem

. huius facti praevenirent, missa legatione ad impera-
torem, quam inviti et quanta necessitate coacti id
fecerint3S, exposuerunt, se tamen ad satisfactionem

VARIANTES LECTIONES.1 marcbam bispaniam B 5. 6. * filii scilicet 9. 3 nordusmannorum 2; igitur ut in texlu legen-aum. *
pannia 1. "

bulgarios B 5. 6
bulgaricos eis 9. ' romanis electus 7. 9. • unum deest

9. • tituli deest 9 i0 veniret..,. examinaret 9. u
qualis esset deest 9. " examinar. I. et m. i. de

constantinopoli deest B 5. 13ad imperatorem deest 9. "
quos imperator benigne 9. " absolvit. Ipso

terapore Heinardus, sui temporis prudentissimus virorum, sanctae devotionis incitatus ardore Romam mi-
sit, et corpora sanclorum MarceUini et Petri annuente papa in Franciam fecit transvehi, et valde
decenter ui proprio territorio propriisque sumptibus recondidit. Quorum meritis hactenus ibi Domi-
nus multa operatur virtutum miracula 7. interpolatio ex vita Hludowici cap. 41. 16translata ibi 9.1Taquasgrani 1. B 5. 6. reliqui aquisgrani. " inventi iuxta 9. 19merita honorum 9. *° sunt.. Balderi-
cus etiam 9. "

bulgari fines pannoniae 9. "
quos habebat deest 9. " quam solus tenebat deest 9.**abba B 5. " sicut i. i. r. retulerunt deest 9. " villam aeest 9. " ordinasset legatos 9. " theo-

sylactum 1. " audita eorum 9. sofranconouurd 4. franchonofurth B 6. franconofurl 9. sl et inde 9.
"filiumcum9. 8Stractatum B 5. n

poene 1. 3Bmarkionibus 1. 2. 3. B5. marcionibusB 6. marchio-
nibus ceteri. 86pacem rupit incensis.... villis 9. " castris exciuut 1. castris exeunt 4. ss facerent 9.

NOT^E.
InFranciae partem Germanicam.

b Translationis historiam ipse, qui corpora trans-
ferri curaverat, Eginhardus noster scripsit. (Cf.Acla
SS. BoUand.die Junii 2 ) Refert inea, partem reliquia-
rumjamsub finemannipreeteritiMichilinstadum, in-
deque anno 827die 17 Januarii Mulinheimum a se
translatam, reliquamvero ab Hildoinoabbate octo die-
bus post Pascha ibi redditam et per eestatemAquis-
grani servatam, tandem, poslquam ipse.ab imperatore
in venationem solemnem profecto abeundi licentiam
acceperit, Mulinheimum adveclam atque sacris

D corporibus iterum sociatam esse. Periecta igitur,
ut supra legitur, mense Oclobri, translatione, Egin-
hardus Aquisgranum, ibidem hiematurus, regressus
est. Hinc rei gesta; narrationera, qualem in annali-
bus et in translationis bistoria legimus, optime inter
se cohoerere quisque inteliigit; et mirari subit, do-
ctos id viros qui annales nostros Eginhardo abjudi-
caverunt, eam tantum ob causam fugere poluisse,
quod in historia translationis dies 17 Januarii, in
annalibus October mensis translalionis epocha si-
statur.
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esse paratos, et hoe in imperfttoriaesset * arhitrio,

qualiter * ita fieret emendatum, ut de reUquointer

partes pax firma maneret. Bonifacius • eomes, cui

tutela Corsicae insulae tuno erat commissa, adsum-

pto secum fratre Berehario * neo non * et aliis qui-
busdam comitibus de Tuscia, Corsicam atque Sar-

diniam parva classe circumvectus, cum nullum in
mari piratam invenjsset, in Africam • (raiecit, et

inter Uticaro atque Kartaginem ' egressus, inpume-
ram incolarum multitudinem subito eongregatam Qf-

fendit, cum qua et proelium conseruit, et quinquies
vel eo amplius fusam fugalamque profligavit,magna-
que Afrorum multiludine prostrata, aliquantis 8

etiam sotiorum suorum per temeritatem amissis, in
naves suas se recepit, atque hoc facto ingentem
Afris limorem incussjt. Luna Kalendis Iul 9. primo
diluculo in occasu suo defecit; similiter et in 108

Kalendas lanuarii, id est in natale Domini, media
nocte obscurata est *. Imperalor circa missain ll

sancti Martini Aquasgrani " ad hieraandum venit,
ibique posilus ", totum hiberni temporis spatium in
diversis conventibus ob necessaria regni negotia
congregalia inpendit.

* [Ferjiot in regione Wasconiae trang Garumnam
fluvium iu pago Aginense annonam pluere de. coelo
siniilem frumento, $ed paululunibreviora ac rotun-
diora grana habere, de qua domno imperatori ad-
latum est ad Aquis palatium 7. B 8. 9.12.]

DGCCXXIX.
Post exaotam hiemem in ipso sancto '* quadrage-

simali ieiunio, paucis ante sanclum pascha diebus,

Aquasgrani '• terrae motus noctu factus, ventusque
tam vehemens coortus *•, ut non soium humiliores

domos, verum etiam ipsam sanctae Dei gemtricis
hasilicam, quam capellam vooaht, tegulis plumbeis

X tectam, ex parte. im modica dcnudaret. Imperatoi
vero " in diversis occupationibus usque ad Kalen-
daslul.i 8Aquasgrani^moratus, tandem ad genera-
lem conventum Wormaciae habendum cum comitatu
suo mense Augustostatuit proficisci. Sed priusquam
inde promoveret *°, nuncium accepit, Nordmannos

velle transamianam Saxoniae regionem invadere,

atque exercitum eorum ,4
qui hoc facturus esset,

nostris finibusadpropinquare. QUQnuncio commo-

tus, misit in onwes Franciae parles ", et iussit ut

eum summa *3feslinatione tota popuii sui generali-
tas " post se in Saxoniam venirct, indicans simul

velle se apud Novesium *"a medio circiler *6Julio

Rhenum Iransire. Sed uhi vana " esse compererat,

quae de Nordroatinisfaroa disperserat *s, sicut prius
B dispositumhabebat'", medio mense 30

AugustoWor-

maciam venit, ibique habito generali conveniu, et

oblata sibi annua dona solemni more8l suscepit, et

legationes plurimas, quae lam de Roma et Bene-

vento, quam de aliis longinquis terris ad eum vene-

rant, audivit atque
31absolvit. Hlolharium quoque

fllium suum •*, finitoiUo3Vconventu, in Italiam di-

rexit *-*,ac Bernhardum comitem Barciqonae, qui

eatenus in raarca Hispaniae praesidebat, camara-

riuro 86in palatio suo constituit, Aliisetiam causis b,

quae ad illius placiti completionem perlinere vide-

bantur, congruo roodo dispositis atque complelis,

populoque ad sua ire dimisso, ipse ad autumnalis

venatitroU exercitiura Franconovurdum 8r villam

profeclus est; qua trangacta, ad hiemandumAquas-
€ grani reversus est, uhi et raissam sancti Marlini ac

festivitatem beati Andreae •• apo«toli, necnon et

ipsum sacrosanctum '* dominicae nativitatis diem

cum magna laetilia et exsultalione celebravit c.

VARIANTESLECTIONES.
1esse 9. *quatenus 9. ' bonefacius 3. B 5. *berethario 3. berchario 7. 9. bernhario 4. berenha-

rio B 6. bernhardo 5. 6, ' nec non deest9. 6in mari p. u in afri deest B 6. Tet Carlhaginem 9. atque
c.6. atque charlaginem 2. atque carta«inem B 6, "

aliquot 9. 9 kal. iunii 9. 10et VIII. 9. J1circa
solemnitatem sancli 9. "

aquisgrani 6. B 5. 1S
positus ieest 9. " sancto deest9. " aquasgrani 1. B 6.

18coortqs est 9. " verp deest 9, " iunii 4. 6. "
aquasgrani 1. 6. B5. 6. !0moveret9. " eoruin

deest9. " franciae regiones 9. '3ntsumma9. " sui rouitiludo fri9. *"nqvensium 4. noviensium 5. G.
" circiter dees 9̂. " vanain 9. *"

dispersa erat 9. *•sicut constituerat 9. *•mensedee»<9. sl solemni
roore deest 9. "

longinquis regionibus venerant et audivit et 9. *' suuro deest 9, **illo deest 9.
" italiam misit 9. *•camararium 1. 2. 4. 6. B 5. 6. " franconouuardum 2. franconouurd 4. fran-

cpnofurdum 6, BS. franchoriofurdum B 6, ad franconofurt 9. in franconofurd 7. francofurdum 5.
'* reversus ibjdew sancti martini atque beati andreae 9. " sacrum sanetum 2.

NOTJE.

» Reus CQptraDqsseldorf
b CarolQfiUo suo partem regni tribnit. Cf. The-

ganicap. 35.
c H«c ultira», quibus Eginljardus Aquis interfuit;

]) nam mense Martio anni sequentis, post rebellionem
Compendiiortam, Seligenstadum recedendl veniam

pelivit atque accepit, ita ut Aonalium et vitaeejus
publicx idem sit terminus.
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EGINHARDI' EPISTOLJl.

EPISTOLA PRIMA. 1
ADANSGISOMb.

Dilectissimo in Christo fratri, Ansgisovenerabili,

seinpiternam in Domino salutem.

Obsecro dilectionem tuam ut, non graviter, sed

potius misericorditer et amicabiliter, accipere di-

gneris quod apud te « pro necessitate quondam ho-

minis nostri, nunc autem hominis domni Hlotharii,

apud te intercedo, ut eum beneflcium, quod ego ilH

dedi, sub qnalicunque lege, sicut tibi placuerit, ha-

bere permitlas, usque dum nos illi de altero benefl-

cio, ex largitate dominorum nostrornm, aliquam
consolationero, Domino adjuvante, facere potueri-
rous. Habebitis me magis promptum atque devotum
advestramvoluntatem atque utilitatem perficiendam,
si meas petitiones in hac eausa adimplere digna-'
uiini. Oplo semper bene valeatis in Doraino.

EPISTOLA II.
ADGOZBERTHHABBATEM.d

ReligiosoChristi famulo Gozberto, venerabili ab-

bali, Eginhardus peccator.
Precor ut sanctitas vestra cognoscere dignetur

de causa hominis istius, nomine Bebonis, quod ego
beneficium illi dedi de monasterio e S. Chlodowaldi

propter hoc qui mihi bene serviebat. Sed postquam
eum domno Hlothario comraendavi, impetravi a do-
inno imperatore ut ei confirmationem faceret de
eodembeneficio ad dies vitoesuse. Propter hoc rogo
et obsecro dilectionem vestram ne illi permiltatis

aliquid impedimentumfieri de ipso beneficio, donec

nos, Dominovolente, vobiscum loquamur. Haecideo

vobis rnando, quia cognosco qnoruradam hominum

pravam voluntatem et infinitam cupiditatem, qui de

proxiraorum damnis nullam habent curam, in eo

quod suaeavidissimaecupiditati salisfacere valeant.

Opto ut semper valeatis [in Domino].
EPISTOLA III.

ADAHALHARIUM'

Reverenlissimo Cbristi famulo Amalhario, Egin-
hardus peccator.

» Has epistolas ex vetusto codice ms. LanQunehst
priraum vulgavit Andreas Chesnius tom. II script.
Franc., pag. 695. In illis edendis nulla servatur ra-
tio temporum. Eginhardus, coelibatu cum uxore Im-
ma servalo, plures rexit abbatias Obiisse creditur
anno 839. T

b Ansegisus ex nobili Francorum prosapia origi-
*

nem ducens, Fluviacense S. Geremari coenobiuma
Carolo Magno anno 807 precario accepit. Anno 817
Luxnviense monaslerium ei commissumest, et anno

\ 823 Fontanelleuse, cedente Eginhardo. Obiit anno
855.

c Sic codex et edit.; sed juxla dominum Teulet
redundanthse voces, apudte, quia paucis interpositis
vocibus sunt repetita.

* Gosbcrtus abbas S. Galli anno 816 eleclus,
anno 837 vel insequente mortuus est.

e Hoc de monasterio S. Clodoaldiprope Parisios

A Nescio quis prsevenit adventum pueri vestri, qui
mihi lilteras veslras altulit, et effecit ut tibi man-
daret 8 quatenus proximo Palmaruro die ad im-
peratorem venisses. Sed postquam b litteras vestras
accepi, el imperatorem, de his quaevoluisti, inter-
rogavi, praecepit mihi vobis scribere ut sanctum
Pascbse diem domi celebrasselis, et cselerum comi-
tatum veslrum post vos venire juberetis, eo modo
ul, quando ille ad vos in palalio venisset, mandatis

acceptis, et ratione i legationis vestraj vpbig insi-
nuata, sine mora iter yestriim aggredj valeatis.

Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA IV.

ADOTGARIUMi ARCHIEPISCOPOK»

B Domino sancto et merito venerabili Otgario, re-
verendo archiepiscopo, Eginhardus peccalor.

Frater isle, nomine Werdrieus, de congregatione
S. Bonifaciik est, el conversalur apud nos per licen-
tlara abbatis sui, pro eo quod noster propinquus est.
Quem ideo nunc ad ros mittimus, ut eum ad diaco-
nalus ofiicium ordinare jubeatis, si videritis boc
canonice fieri posse per talem rationem, quaeeonti-
netur in epistola abbatis ejus, quam nuper ad me,
cum eum de eadem oausa consulerem atque roga-
rem, direxit; quam etiam vobls per eumdem fra-
trern ad Jegendum misi, in qua, ut arbitror, statim

intejjigere patestis utrum illa consecratio modQfieri
possit, an in aliud tenipus diflerenda sit. Qro et

optq ut sanctitatem yestrara, sihi devote servien-
G teni, superna gratia semper el ubique custQdiat,

sanctissime ac reverentissime pater.

EPISTOLA V.
ADJACOBUMEPISCOPUU>.

Venerabili in Christo Jacobo, reverentissimo epi-
scopo, Eginhardus peccator.

lsteclericus, nomine Otmarus, detulit mihi lilte-
rassanctitalis vestrse,inquibusine rogastis uteidem
clerico licentiam darem vobiscum manendi, qui in
bac regione et natus et nutritus est. Et ego quali-

sito vix potest intelligi.1 Hic Amalarius esse videtur Mettensis preshtyer,
qui libros quatuor de divinis seu ecclesiasticis OHi-
ciis, el alterum de ordine psalmorum seu antiphona-
riiscripsit.

Q
s Vel potius mandarem. Pro punctis supplevit

dom. Teulet, vocem, cito.
bAnle has voces, litteras veslras, addit Teulet istas

ex codice.
i Amalarius anno 827 ad Gregorium papam qnar^

tum a Ludovico Pio missus est, ut ipse soribit in
prologo ad Antiphonarium.

i Otgarius seu Autcarius ex abbate Velssenbur-
gensi Mogunlinus arcbiepiscopus anno 826 conse-
cralus est. Vivere desiit anno 847.

k Id est, de coenobioFuldensi.
1Ex codice Laudunensi quintaj epistote adjecit

Teulet hunc titulum, D* ordtnalione.
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latem causaeconsiderans, decrevi assensura praebere
»etitioni veslrae,eovidelicet modo, ut idem clericus,
um suis fratribus et matre, sicut rogastis, licen-

iam habeant vobiscummanendi, et censum suum

vnnis singulis persolvant ad » S. Servalium, sicut

eis a fratribus nostris constitutum est. De ordina-

tione vero ejusdem clerici in vestra sit potestate, ut

inde faciatisquicquid vobis optimum esse videbilur :

quiavos et raoresetconversalionem illiuscognoscitis,
et scitis utrum ad aiiquem ordinem sacrum susci-

piendum b idoneus sit. Opto sanctitalem vestram,
nostri memorem, semper in Chrislo bene valere.

EPISTOLA VI.
ADEGILOLFUMc ET HUNBERTUH.

Dilectissimisin Christo fratribus et devotis Christi

famuUs,EgUolfoet Hunberto, asternam in Domino

salutem.
Scio vos non latere quod bonaememoriaeWolfga-

rius episcopus d, me petente, beneficiavil homini no-

stro Gerberto, in pago Dubargawe, in loco qui dici-

tur Asgbah, de rationeS. Kiliani, mansos m et man-

cipia xii. Sed quia in hoc diutius manere nonpotuit,
nisi dum ille in corpore vixit, precor benignitatem
vestram ut memoratum Gerbertum illud beneficium

habere permittatis, sicut modo habuit, usque dum

in hac sede episcopusfuerit ordinatus; et inter me

et illum convenerit quid de ipso beneficio fieri de-

beai in futurum. Opto ut semper bene valeatis in

Domino. »
EPISTOLA VH.

ADPOPPONEMCOMITEM.

Magnificoet honorabiUatque illustri viro Popponi

glorioso
e comiti, Eginhardus in Dominosalutem.

Homines f confugerunt ad limina beatorum Ghri-

sti marlyrum MarceUiniet Petri, fatentes se culpa-
biles esse, qui in praesentia vestra convicti fuerunt

quodam ' furto quod comroiserunt furando feramina

in dominica foreste h : cujus partera coropositionis

jam solverunt, et adhuc solvere >, sed, ut asserunt,
non habent unde solvere propter paupertatem suam.

Proinde precamur benignitatem vestram ul eis, pro-

pter amorem Christi martyrum ad quos confugerunt,
in quantum possibile est, parcere dignemini, ne pe-
nitus pereant per hujusmodi culpam, sed potius sen-

tiant sibi apud vos profuisse quod ad sanctorum

raartyrum sepulcra confugerunt. Opto ut semper
bene valealis in Domino.

«Id est, S. Servatii monasterio Trajectensi ad Mo-
sam.

b D. Teulet habet: ad aliquam ordinationem sa-
cram suscipiendam.

° Forte legendum Heistolphum,qui erat archie-

piscopus Moguntinus,cujus suffraganeus Huraberlus
episeopnsWirziburgensis.

d Is erat Wirziburgensis episcopus,cui forte suc-
cessit Humbertus.

«D. Teulet habet ex codice, gratioso.' Ante homines addidit Teulet haec verba : duo

pauperes.8 Ante quodam, idem doclus addit de.
b Sic codex, sed Teulet foresta.

A EPISTOLAVIH.
ADOTGASIUHARCHIEPISCOPUH.

Dominosancto etmerito veuerabili Otgario i, re-
verendissimo episcopo.

Presbyler quidam, nomine Hruodradus, venit ad
me dicens se esse de flscovestro Manniaco, et acce-
pisse licentiam a chorepiscopo vestro et cseteris
fratribus Romam pergendi, et hocin mense marlio;
sed post, cum venisset ad Mogontiacum, non po-
tuisse invenire homines cum quibus illud iter per-
agere potuisset : ac propter hoc divertit ad quem-
dam pagensem nostrum, qui ei cognitus fuerat, no-
ruine Hildeberlus, el mansit apud eumdonec inveni-
ret homines Romam euntes; quos se nunc inventos
habere dicit, et rogavit me ut apud vos impetrarem

B ei licentiam illud iter peragendi. Vult enim, sicut

ipse asserit, iUuditer quam celerrime potuerit, per-
agere, et ad Iocum suum reverti. Propter hoc pre-
cor sanctitatem vestram ut ei, sicut ipse rogat, li-
centiam donare dignemini, et ut illi non noceat

•quodtamdiu inter vias moratus est, quia, multis im-

pedimentis accidentibus, invitus fecit quod emen-
dare non potuit. Optamus sanctitatem vestram, no-
strae imbecillitatis memorem, semper in Chrislo
bene valere, sanctissime ac reverentissime pater.

EPISTOLAIX.
ADGEBOINLMk PALATIICOMITEM.

Dilectissimo fratri Geboino, glorioso comiti pa-
latii, Eginhardus in Dominosalutem.

Rogo dilectionem vestram ut hunc pagensem
*-'lustrum, nomine David, necessitates suas tibi re-

ferre volenlera, exaudire digneris; et, si causam

ejus rationabilem esse cognoveris, locum ei facias
ad domnum imperatorem se reclamare. Est enim

idem homo domni Hluthariix ; et ideo, non tanturn

propter petitionem meam, sed propter honorem et
amorem senioris sui, debes iUumadjuvare. Opto ut
te sanum et incolumem cito videre merear.

EPISTOLA X.
ADHETTImARCHIEPISCOPUM.

' Dominosancto et merito venerabili Hetti, rcve-
rentissimo archiepiscopo, Eginhardus peccator.

Sicut ex litteris sanctitatis vestraevos velle co-

gnovimus, ita sine dilalione facere curavimus, mit-

jj tendo videlicet vobis reliquias, quas vos habere
velle ad dedicationem novae basilicae vestrae scri-

psislis. Et quidem libenter id fecimus, qui talem

fiduciam in vobis habemus, ut qusecunqueparlicula

i Deberent supplet Teulet, et codex fert debberent.
Editi hanc vocem omiserunt.

i Post D. Bouquetium et Teulet ad Otgarium
directam fuisse hanc epistolam putavimus. Prior
edidit ut codex ms. Domino sancto R. G. R. 0.
rever.

k Fortasse ille est Gibuinus, qui ex comile mo-
nachum induit in Rhemensi S. Remigii coenobio.

1 Tulet, Hlolharii.
mHetti ex abbate Mediolacensifactus est Treviro-

rum antistes anno 814. Mabiiloniusqui libro xxxm
Annal. Bened., num. 60, in anno 847 ejus obitum
collocat, illum duTertusque adannumSSl, lib.xxxiv
num. 35.
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de sacris beatorum martyrum cineribus advos per-;

venerit, talis ei honor exhibeatur, qualem totis eo-

rum corporibus exhibere debueramus, nisi desidia

et negligentiaa debito iUis honore retardaret. Quod
autem per nos cognoscere vcluistis, minime vos de

his certiores reddere valemus, quia pene nihil inde

ad nostram notitiam scietis pervenire; neque nos

de his magnopere curiosi sumus de quorum cogni-
tione nuUamutilitatem et parvam percipimus volu-

ptatem. Optamussanclitatem vestram, nostrae imbe-

dUitatis memorem, in Christo semper bene valere,
sanctissime et reverentissime pater.

EPISTOLAXI.
' ADHRUOTBERTUMCOMITEH.

Magnificoet honorabili atque iUustri viro Hruot- .

berto, glorioso comiti, aeternam in Domino salu-

tem.

Rogobenignitatem vestram ut mihi mandare di-

gnemini quid vobis placeat vel «, ut modo fieri de-

beatdecausa Alahfridi, hominis noslri, utrum ex

toto dimitlenda sit, an Ule adhuc sperare debeat

quod b ad suam justitiam, per vestrum adjutorium,

pervenire mereatur. Nam ego totam causam, et

quaiiter a vobis per veraces homines inquisita est,
simul cum Adalhardoet Gebuino comitibus palatii,
domnoimperatori indicavi : et ille respondit mihi,
mirum sibi videri cur illa causa jam finita non

fuisset. Ideo precor dilectionem vestram ut non

mihi mandare dedignemini c, quid praedictus homo

noster de ipsa sua causa facere debeat. Opto ut ,

semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLAXII.

ADLTUTHARDUMPRESBYTERUMETEREMBERTUHVICE-
DOMINUU.

In Christi nomine, Eginhardus abbas, Liuthardo

presbytero et Eremberto vicedomino, iidelibus no-

stris, in Dominosalulem.
Notum sit vobis quod nos Willibaldo presbylero,

fideU, ut credimus, nostro, injunctum habemus ut
censum nostrum recipiat ab hominibus nostris, tam

apud S. Bavonem quam in Blandinio roonasterio.

Propter hoc mittimus illumad vos, quia volumus ut
ei adjutorium faciatis ut eumdem censum et pleniter
et in bono argento recipiatd. Opto ut semper bene
valeatis in Domino. JJ

EPISTOLAXUl.
• ADPOPPONEMCOMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri viro Pop-
poni, glorioso comiti, Eginhardus sempiternam in
Doroinosalutem.

Dictumesl mihi quod me rogasses lit de tribus \
capilulis te certum facerem : quod utique mihi ad

«CodexetTeulet comma et vocem velnon habent.
b Teulet ut.
c Meliushabet Teulet, Vt nunc miki mandare di-

gnemini.
d D. Teulet hunc locum in editis turbalum et a

Dom.Bouquetioomissum sic restiluit: Et cum re-
ceptus fuerit, volumusut vos illum ad hoc adjuvetis
ut eumad nos perferre valeat.

A faciendum de uno illorum difficileest, id est, femi-

na, quam tu melius quam ego nosli, si a te, sine

culpa, in conjugium possit assumi. Nam de dispen-
sa, quam in Aquis accepistis, nullam volo aliam re-
tributionem nisi amicitiam tuam. De Jopila vero,
quando insimul fuerimus locuti, juxta quod tunc
inter nos convenerit, facere paratus sum : et ideo
tibi modo plura per litteras meas indicare non pos-
sum. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XIV.

ADGERWARDUHeBIBLIOTHECARIUM.
Dilectissimofratri Gerwardo. Eginhardus sempi-

ternam in Domino salutem.
Dubium mihi est utrum de te sentire debeam,

n quod aut iitteras meas non inteUexisses, aut de

periculo meonon curasses ? Sed facilius in eum sen-
sumadducar f ut arbitrer propter aliquas occupa-
tiones scripta mea a te parum diligenter lecta etin-
tellecta fuisse, quam ut credam charitatem tuam
comminati mihi periculi curam non habuisse. Hor-

tarisenim, imo consilium das , ut, omissis marty-
rum excubiis, quibus indesinenter adesse et interes-'

sejussus sum, palatium petam; cum mihi septem
dierum absentia poenaUsfutura denuntiata sit : quae
non solum iu mora in palalio facienda , sed ne in

itinere, quod ad palatium pergendum est, caveri

potest, praesertim a me qiii, tam propter viaediflicul-
tatem quam corporis imbecillam valeludinem, raro
celerius quam septem dierum spatio de Aquis ad

i martyrumUmina potuipervenire. Sed jamnunc rogo
atque obnixe deprecor ut scriptum , quod tibi misi,
iterum relegere atque intelligere *, mibique, sic-
ut te jam dudum per litteras meas rogavi, quid
tibi de illa revelatione atque mandatis, quibus ob-
strictus sum, videatur, rescribere non graveris. Non
deerunt perlatores, si hoc quod scripseris Bonotto,
vicedomino nostro, mittere volueris. Opto vossem-

per bene inDomino valereb, charissimeataueaman-
tissime frater et domine.

EPISTOLA XV.

INPERSONABOMiEADBLIDTBRUT.

Dilectissimae sorori Blidthrut, Boma * amica et
bene cupiens tua, seternam in Domino salutem.

. Quidam servus vester de Makesbah, nomine We-

nilo, quamdam liberam feminam accepit sibi in con-

jugiuin, et modo tiraendo iram vestram, simul et
domini sui Albini, confugit ad limina sanctorum
Marcelliniet Petri. Pro quo rogocharitatem tuam ut
mea vice apud illum intercedere digneris, quatenus
ei liceat, cum sua ettua gratia, feminam illam quam
accepit, habere. Optout semper bene valeatis i.

Gerwardus iste bibliothecarius eratpalatii.
' Codex, adducor.
* D. Teulet. addit velis.
b Teulet habet ex codice, optout semper bene»«-

leas.
> Petzius, hic pro Boma, Itnma, nomen Eginhardi

Uxoris, legendum putat.
i Teulet addit, in Domino.
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EPISTOLA XVI.

ADHATTONEMGOMITEH.

Dilectissimo amico nostro Hattoni, glorioso co-

miti, Eginhardus seternam in Domino salutem.

Quidam homo vester, nomine Hunno, venit ad

Umina sanctorum MarceUiniet Petri, veniam postu-
lans proeo quod conservam suam, ancillam vestram,
sibi in conjugiumsociasset sine vestra jussione. Pro-

pter hoc precamur benignilatem vestram ut a vobis

indulgentiam de hocfactopercipere mereatur, si de-

lictum ejus Venla dignum fuerit inventum. Opto ut

seniper behe valeatis in Domino-.

EPISTOLAXVn

ADHRABANCM« ABBATEM.

ReverentissimoCuristi famuloHrabano, venerabili

abbatii Eginhardus peccator.

Quidam homo vester, nomineGundhartus, rogavit
nos pro 6Capud veslram sanctitatem ihtercedere,

ut, sine offensionevestra, immo cum gratia vestra,
sibi Uceat iter exercitale, quod praesenti tempore

agendum est, omittere, ac domi manere b; asserens

se ad hanc remansionemmagna cogi necessitate, pro
eo quod faidosus sit, et cum inimicis sujs et his,

qui vitae ejus insidiantur, hoc iter agere non au-

deat, praesertim cum illo comite, cum quo ire jube-

tur, quem sibi dicit esse inimicissimum. ldeo rogat
ul eum in tantum periculum veslrsejussionis aucto-

ritas non impeUat : sibi curce esse, seque provi-
dere ul cum exactore heribanni, si venerit, et eum

corapellaverit, sine vestro labore se pacificet. Non

vos rogarem de hac causa, nisi angustias ejus at-

qjepcriculacomperla haberem.Opto utsemper bene

valeatis..

EPISTOLAXVUI.
At>MARCHRADUHVICEDOMINUM.

ttilectb amico riostro Marchrado, * vtcedomi-

no, Egihhardifs aeterhamiii Domihosalulem.

Duo servi S. Martini, de villa Hedabach, nomine

Willirannus et Otberlus; fugerunt d ad limina bea-

torum Christi martyrum.MarceUini et Pelri, pro eo

quo4 frater eorum quemdam socium suum occidis-

set: rpgantes iit eis liceat solvere iHjim weregel-
dum pro firatre suo, et ut ei membra perdorieniur.
Proindc rogaraus dilectionem tuam ut, ih qiiahtum

possibile est, ei parcere digneris propter amoremDei

et sanctorum ejus, ad quorurii limina confugerunt.
fjpto ut semper berie valeas iri Doraino.

EPISTOLA XIX.

Ut PERSONAHLUDOWICIIMPBRAT0RI6,ADG.COMITEH.

In noriiirie Domini Bei et Salvatoris nostri lesu

Christi, Hludovicus, diyina ordinante providentia,
imperator augustus, 6. comiti.

» Rabanus ablja^ Fuldensis faclus anno 822, Ot-
gario in episcopatu Mogiiritiacensi successit anno

"*?'ii>4.1» „.... ......b Teulet, remanere.
c Teulet addit gloriqtp.d Teulet, confugerunt.

X Notuin sit tibi quia volumusut, qtiando naec epi-
stola nostra ad te venerit, statim sine uUa dilatione,
praepares te ad hoc ut, xv kal januarii, id est vi
diebus ante Natale Domini, obviam misso riostro H.
venias in viiia iiostra quaedicitur Heilambruhno: et

quidquid ille tjbi de verbo nostro, simul cum aUis
comitibus et fidelibus nostris, ad faciendum injun-
xerit, facere studeas, et taliter exinde agas, qua-
liter in tua fidelitate bonam habemus fidnciam. Bene
vale.

EPISTOLA XX.
INPERSONAHLUDOWICIIMPERATORIS,ADH. EJUS

FIDELEH.
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Hludowicus, ordinante divina providentia,
B imperator augustus, H. fideli nostro.

Notum sit tibi quod volumus ut unum de filiis

tuis, vasallis hostris, quem tu noveris quod hoc me-
lius facere possit, praeparaturrtessfejubeas,ut; quando
R. comes et H. lnissus noster per illum nobis aliquid
mandare voluerint, sine mora vel tarditate, ad Tu-
rbnes pergere possit; quia ibiaul nosipsos, aut di-
lectam cohjugemnoslram, Dominovoleble, inventu-
rus est. Vide ut nullam exinde habeashegligeriliam,
si gratiani noslram velis habere. 0$to ut semper
bene valeas in Domirto.

SEPiSTOLAXXI.
lN PERSONAHLUDOWiCIIMPERATORIS,ADT- EJUSFI-

DELEH.
Irt nbrriirieDomiriiDei et Salvatoris hoslri Jeshu

C Christi, HludowicuS, divina ordihante prdvidentia,
imperalor augustus, T. fideli nostro.

Notum sit libi quod volumus ut ad hoc te praepares
ut, quandocumque HRT. e comes et H. missus no-
ster per te nobis aiiquid mandare voluerint, slatim,
sine mora vel aliqua tarditate, cum ipsomandato, ad
Turonos f pergere possis: quia ibi aut nos ipsos, aut
dilectam conjugem nbstram, Dominovolente, inven-
turus es. Videut nuUamexinde habeas negligentiam,
si gratiam nostram velishabere.

EPISTOLA XXII.
ADA. MISSUHDOMINICUH.

DilectOfratri et amico A. misso dominico, Egin-
hardus sempiternam in Domino salulem.

Putabam tibi bene cognitum esse -jnodhomines
nostri, quos in istis partibus babemus, sccundum
ordinalionem et jussionem domni imperaloris, ad
custodiam maritimam fuerunt non solum eo tem-
pore, quando ille.... oriam 8 profectris est, sed
etiam quandoAureUanosperrexit. Et idebnOnvide-
lur mihi justum esse ut heribannurri solvferedebeant,
qui non aliubi fuerunt, nisi ubt ipse irhpeVatorprae-
cepit. Etideoprecor dilectionemtuamutnobis spa-
lium iridedones, donec domnus imperator venerit, et

e Sic codex; at Terilet habet tiroibertus.
f Melius, Teulet, Turqnes.* Teulet putat has lilteras oriam esse finem no-

minis aUcuiusciyiutis yel regionis et supplendum
esse Bafo, et ita legenduia»foret Bajoariam.
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nos illum admonebiraus de jussione sua, et ille tunc A

praeceperit qualiler illi placuerit. Opto ut semper
beue valeatis in Domino.

EPISTOLAXXm.

ADVICEDOMINUMSUUM.

ln Christi nomine, abbas Eginhardus vicedoraino

et fidelinostro salutem.

Notumsit quia volumusut homines aliquos mittas

ad Aquas, qui mansiones nostras emendcnt atque
restaurent, et ea, quaenobis ibi necessaria sunt ad

habendum, id esl farinara, bracem, vinum, forma-

tem, etcaetera, secundum consuetudinem, tempore

opportunoilluc venire facias. Bovesvero, qui occi-

dendi sunt, volumus ut facias ad Ludinacam venire,
et ibi occidere: unum ex his volumus ut dari facias ;
Hruotlouge, et illa minutalia atque interanea, quae
ad nostrum opus servari non possunt, volumusut

dentur ad illam familiam quseibidem est. Nos vero,
Domino adjuvante, si vita comes fuerit, volumus,
circa missam safictiMartini, ad palatiuhi veriire: et
ideovolumusut haecomnia junioribus etiam notafa-

cias, eisque exverbonostroprcecipias ut similiterde

expensanostra faciant, sicut te facere praecipimus.
Benevale.

EPISTOLAXXIV..

ADQUEHDAttMINISTRUMSUUH.

In Chrisli nomine, Eginhardus, dictus abbas, N. in

Dominosalutem.
Noluin libi faclmuSquod cera indigemusad servi-

tiura nostrtim, et hoc in istis locis recuperare non

possiimus, quia parvus proventus iheuls fuit per

,hos duos annos in istis regionibus. Ideo volumusut

tractes atque consideres cum N. qualiter, sl fieri

potest, unam saumalam « faciatis simul ciim vasal-

lis nostris, quiad nos de istis parlibus, post missam

sancti Bavonis, revertunlrir. Bene vale et ora pro
nobis.

EPISTOLA XXV.

ADN. EPISCOFUH.

Dominosanctoet merito venerabili N., reverendo

Eginhardus peccator.
Quidamservus SanctaeMariae, nomine N., ad ve-

straesanctitatis pertinens potestatem, venit ad limina
beatorum Christi marlyrum Marcellini et Petri, pro
scelere quod commisit interficiendo socium suum

propter scandalum quod inter eos fuil. exortum.
Proinde precamursanctitatem vestram ut, ob reve-
rentiam eorumdem marlyrum, ad quorum limina

confugit ei parcere dignemimYut, indul^a membro-
rum integritale, verberumque poena, liceat illi solu-
tionepecuniaecomponerc atque emendare quod mala
voluntate commisit. Optamus sanctitatem vestram

semper in Christo bene valere, sanctissime ac reve-
rentissime pater.

* Teulet addit»nebtpvunte. .-, ,b Sic D. Bouq.; at Teulet Einhardus U. sua sa-
{Utem.

i EPISTOLAXXVI.

AD AMICUHSUUHU.
Ev. SS. b.

Frumoldus filius N. comitis, cujus N. sororem

habet, magis infirmitate quam senectute confectus
— nam continuo ac gravi pedum dolore vexatur —

habet beneficium non grande in Burgundia, in pago
Genawense, ubi paler ejus comes fuit, et timet illud

perdere, nisi vestra benignitas illi opituletur, eo

quod prae infirmitate c qua premilur, ad palatium
venire non potest. ldcirco precatur ut, in ista neces-

sitate, domnum imperatorem rogare dignemini, ut

permittat se habere beneficium, quod avus ejus illi

concessit, et pater habere permisit, quousque, vi-

ribus receptis, ad ejus praesentiam venerit ac se

B solerani more commendaverit. Bene vale, igulo-
rum amantissime, sic optetd igulus tuus vetulus et

infirmus.
EPISTOLA XXVH.

ADN. COMITEM.

Magnificoet honorabili atque illustri viro N. glo-
rioso comiti, Eginhardus sempiternam in Domino

salutem.
N. vassus dbminicus, frater uxoris N. comitis,

morbo pedum et senectute gravis, volebat venire

ad doranum imperatorem : sed non poluit propter
infirmitatem suam. Cum primuriipotuerit, veniet ad
servitium ejus. Interim postulat ut sibi liceat bene-
iicium suum habere, quod ei doranus Karolus impe-
rator dedit in Burgundia, in pago Genawense, usque

C dum ille ad praesentiamejus venerit, ac se in manus

ejus commendaverit. Mibiquoque rectum et utile
videtur ut ita fiat, sicut ipse desiderat, quia vir
bonus ac prudens est, et bonae famae inter vicinos

suos, et vos bene facietis, si eum in hac re adju-
vare dignemini. Opto ut semper bene valeatis in
Domino.

EPISTOLAXXVHI,

ADN. COMITEH.

Magnificoet honorabili atque illustri N. glorioso
comiti, Eginhardus seternamin Dominosalutcm.

Rogo benignkatem vestram ut hunc juvenem N.

apud domnum imperalorem adjuvare dignemini, ut

bencficium, quod ipse et frater suus habent, non

D perdant. Habent enira in pago Turoacense e man-
sos xv, et ultra Hrenum mansos v. Ipse vultcum
beneficio quod in Tornacense est, servire domno

imperatori, et ut frater suus, cum illo quod ultra
Hrenum est, se ad N. commendet, et tamen com-

muniter illud beneficium totum habeant: sed ille
non vult ei ad hoc consentire, nisi domnus impera-

• tor illi praecipiat. Nam nisi hoc factum fuerit, per-
diint iUud beneficium quod ultra Hrenuiri habent.

Ideo precatur bonitalem vestram ut inde domnum

iroperatorem rogare dignemini, Ut frStrem ejus sic

facere jubeat: ei ipse paratus est facere flrmitatem,

« Codexet Teulet, propter infirniiiatem
, * TeukjUjOp/at..... c,^. .^^

• Sic codex; Teulet, Tornacense.
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qualem domno imperatori placuerit, quod benefi-

cium suum communiter cum fratre suo habere non
vult semper «. Opto ut semper bene valealis in

Domino.

EPISTOLA XXIX.

AD N. SACERDOTEH.
Dominosancto et merito venerabili N. summi Dei

sacerdoti, Eginhardus peccator.
Venienlemad nos Eburonem, propinquum et fide-

lem vestrum gratanti animo suscepimus, existiman-
tes eum diulius apud nos esse mansurum. Sed quia
ille ad vos redire festinat, noluimus illum sine litte-
ris nostris dimitlere, ne si vacuis manibus rediret,
ad nos non venisse putaretur. De his tamen causis,
unde se certi aliquid ad vos allaturum existimavit,
nihil vobis certi significare, aut per illum indicare

possura, quia mutatio rerum, quse nuper in hoc

regno facta est, in tantum nos conturbavit, ut peni-
tus ignoremus quid agere debeamus, nisi ut, secun-
dum verba Josaphat, oculos nostros ad Dominum

dirigamus; et, juxta verba Philonis, imploretur di-

vinum, quando humanum cessat auxilium. Ipsum
aulem latorem praesentium Eburonem, quamvis
nobis b propinquus sit, charissimum, vestrx dile-
ctioni « commendamus. Confidimus enira in Deo,
licet nunc fieri non posset, quod eum iterura, opi-
tulante divina clementia, laelumet hilarem, oppor-
tuno tempore, ad vos remittere debemus. Optamus
ut sanctitatem vestram, bene valentem et nostri

memorem, divina gratia semper et ubique cu-

stodiat.

EPISTOLA XXX.

ADVUSSINUHFILIUHSUUH.

Cbarissimo filio d Vussino in Domino salutem.
Vereor namque, fili, et valde meluo quod, relict*

ovili, nec tui nec mei memor esse debeas : quia ju-
venlus immatura, nisi frenis disciplinae coercita,
haud facile per justitiae incedit vias. Quamobrem,
roi nate, stude probos semulari uiores, et quem te

semper sequi hortabar, ne ullo pacto offensumha-

bere veUs: sed professionis e tuae memor, quan-
tum ipse annuerit, cui te lotum commisisti, ejus
mandatis insiste discendis. His edoctus, et in opere
eorum assuetus, nullo vitalis scientiaecommodoca-

rebis. Sicut te praesensmonui, in studio discendi le

exerce, et quidquid ex ipso lucidissirao et abundan-

tissimo magni oratoris ingenio assequi nobilis scien-

tiaepotueris, nibil intactum relinque : maxime au-

tem probos mores illius, quibus exceUit, imitari me-

mento; quoniam grammatica et rhetorica, csetera-

que liberalium arlium studia, vana sunt, etvalde

« Teulet habere vultsemper; .... expungit vocem
non.

b Teulet, vobis.
" ldem, electioni.
d Vussinum Eginhardus ex Imma conjuge susce-

perat.
6 Ex his verbis colligit MabilloniusVussinummo-

nachum fuisse, forte dn monasterio Selingestadiensi,

Anociva servis Dei,nisi'per gratiam divinambonis
moribus subessenoscantur: quia scienlia inflat,cba-
ritas vero sedificat. Melius mihi quidem est ut te
mortuum videre conlingat, quam inflatum et sca-
tentem vitiis. Non enim Salvator a se miraculorum

facta, sed mansuetudinem et cordis humilitatem di-
scere pnecepit. Quid ptura? Saepehsecetalia hujus-
modi a me audisti. Utinam aliquando contingat istis

delectari, quibusmunditiacordis corporisque, per Dei

auxilium, assequitur. Misiigitur libi verba el nomina

obscura ex libris Vitruvii, quaead praesens occur-

rere poterant, ut eorum notitiam ibidem perquire-
res. Et credo quod eorum maxima pars tibi de-
monstrari possit in capsella, quam domnus E. co-

luinnis eburneis, ad instar antiquorum operum, fa-
B bricavit. Et propter illud quod Vitruvius nominat

scenographiam, inlerroga quid sit quod Virgi-
lius in 111Georgicbrum libro scenam vocat. Dicit

enim :
' Addelubrajuvat, caesosqtieviderejuvencos,
Velscenaul versisdiscedaiIroutibus, utque
Purpureaintexti tollantaulaeaBriianni.

Vale.
EPISTOLA XXXI.

ADN. EP1SC0PUM.
Domino sancto et merito venerabiU N. episcopo,

Eginhardus serapiternam in Dominosalutem.

Quamvisme multum conlristet quod te, amantis-
sime domine, per B, in hoc moleslissimo

corporis vestri labore posilum audio; tamen non
minimam capio consolationem, quod hunc laborem

G tibi proficere, et ad purgationem animaepertinere
non ignoro. Credo enira quod ideo te divina raiseri-

cordia tamdiu in hoc morbo corporaU macerari

permittat, quod te, hoc corpore roigrantem, emen-

datum recipiat. Deorationibus vero pro le faciendis,
certain facio charitatem tuara quod, in quantum
mihi Deus vires et possibilitatein concedere digna-
tus fuerit per eos, quos audilione dignos aeslimare

possum, certare curabo, quemadmodumet te erga
meam pusillaniraitatem fiduciam habere cognosco.
De recuperanda corporis salute licet nunquam sit

desperandum, quia potens est Deus de crealura sua

facere quidquid voluerit, tamen roelius est unicui-

que nostrum ad certa se praeparare, quam, propter
incerta, quod necessarium est, velut meliora spe-"
rando L, negligere, Opto ut semper bene valeas in

Domino.
EPISTOLA XXXH.

ADAHICUH.

Charissimo meo Eginhardus peccator, jam in

extremo positus, tuus tamen luorumque, donec

superest flatus, Deo teste, fidelis.

ex quo, relicto ovili, Fuldamaccesserit ad Rabanum;
magnum illura haud dubie oralorem, cujus probos
mores filioimilandos proponit.f Addit Teulet versum sequentem :

.... Jamnuncsolemuesducere pompai.
* Supplel litteras D. Teulet, ejusque punctua-

tionem sequimurut sensui aptiorem.
« Teulet, speranda.
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Gommendo, dUectissime mi, tuae charitatl ani-.

mam, e corpore subdito peccatis egressam, ut eam

intuo tuorumque fidelium consortio adscribi digne-
ris : quatenus, sanctarum studiis orationum, plo-

rumque precibus fratrum, misera adjuvata ahima,
locum quiddam .« refrigerii accipere mereatur. His

itaque, propter nimiam magnamque angustiam car-
nis vel spiritus, breviter praelibatis, deprecor, dile-

ctissime mi, ut summam, pro amore Dei ac meae

viUtatis amicitia, ecclesiarum, meaeparvitati com-

missarum, adbibeas curam, ne post obitum meum

lupi locum sauclitalis invadant rapaces, gregemque
humiUimuradispergant: sed potius eis talis conce-

datur rector, qui Deum amare noverit vel timere,
et his, qui subditi sunt, misericorditer sBbvenire.
Fratres vero noslri tuique fidelissimi ex monasterio '.
N. frater quidamb inter eos, proximum mihi, sibi

"pweesse optaverunt, juvenem quidem aetate, sed

moribus, ut puto, senem; cujus progeniem bene

rjosti, c filius N. frater N. et multorum nobilium

proximus. Quem Wormatiamd direxerunt et, adhuc
vivente me, dum N. me visitare dignatus est, prae-
sentem commendaverunt. Qui valde et cum multis

lacrymis, mihi vel propinquis meis, adstante N. co-

mite, promisit e N. precibus compulsus annuit

quod, si apud Deum factum sit, ipsum loco meo

optassent. Unde.memento", dulcissime, ut hoc non

differatur, sed ut fiat maxime adhibe certamen.
Mitto pallium unum, quem ' rogo fratribus ad S.
Servatium dari jubeas, ut mei mentionem faciant.
Tuae charitati mnlum meum dari praecepi. Imma,
soror dilectissima, his esto adjutrix, tibique animam
commendo! Jam plura loqui angustia non permittit,
altamen aniraam meam iterum precibusvestris com-
«endo.

EPISTOLAXXXffl.
ADM.COHITEHETN. JUDICEH,MIQS0SD0HIN1C0S.
DUectisin Christo fratribus et amicis, N. comiti,

N. judici, gloriosis missis domni imperatoris,
Eginhardus in Dominosalutem.

Homiues nostri, qui de istis partibus ad nos ve-
niunt, solent nobis narrare de bona voluntate et de

benignitate vestra erga nos, ineo quod homines
nostros servatis", et eis parcitis in qualicunque loco
illis parcere potestis, [tam in heribannis quam in
aliis causis ad vestrum missaticum pertinentibus.
Unde vobis, ut dignumest, magnas agimus gratias,
Deumque rogamus et sanctos ejus ut vobis non so-
lumhic, inprsesenti vita, sed etiam in futura, con-

» Sic habet codex; at Teuletmendam'codicis cor-
rexit edendo,quemdam.b Mendosumcodicemnon secutus est D. Teulet et
edidit fratremquemdampost Mabillonium,Ann. ord.
S. Ben.

« AdditTeuletmodo paraphrasis, est enim.
* Idem post Wormattam, inter uncos addit, fra-

tres nostri tuique.« Post puncta quoque edidit Teulet, dicens in no-
tula hanc vocem m codicedistincte legendam,quam-
vis ab editis omissam. Sed verbum quodproxiroe
praeceditperspicaciorum oculorum aciem praeterit.

PATROL. CIV.

A gruam factis veslrfs mercedem retribuere dignetur.
Promittiinus eliam quod et nostram parvitatem ad

voluntatem vestram faciendam paratam habere de-
bealis. Bene valete.

EPISTOLAXXXIV.
ADLOTHARICHIHPERHCONSORTEM.

Vivat Dominus meus, piissimus Augustus, in per-

petuum.
Quantam curam et sollicitudinemerga magnitudi-

nem vestram mea pusillitas gerat, non facUeverbis

explicare valeo. Quoniamcequevos atque piissimum
dominum meum, patrem vestrum, semper dilexi, et

aequaliterambos salvos esse volui, postquam vos in
societatem noroinis et regni, consensu totius populi
sui, assumpsit, meaequeparvitati praecepitut vestri

B curam gererem, ac vos de moribus corrigendis, et
honeslis atque utilibus sectandis, sedulo commone-

rem. Sed licet in his meam operam, minus quam
debuit, utilem vobis sitis experti, tamen voluntas
fidelis non defuit, nec adhuc quidem deest, quoeme
tacere non perraitlit; quin potius cogtt ut vos de
vestra *..... cognoscat, quOd quidam homines, sua

potius quam vestra commoda quaerentes, mansuetu-
dinem vestram sollicitent, vobisque persuadere co-
nentur ut, postposito paterno consilio, et obedientia
debita derelicta, Iocum, vobis ad regendum atque
custodiendum a pnssimo genitore vestro commis-
sum, dimittatis, et ad illum, ipso invito, et neque
volente neque juhente, veniatis, et apud eum, quam-
vis iili non placeat, permaneatis. Quo quid perver-

^ sius vel indecentius excogitari potest! Videte qualis
sit, et quantum mali habeat ista persuasib. In pri-
mis siquidem, ut meaepusillitaii videtur, hortatur
vos ut Dei pneceptum, quo pareritibus honor exhi-
beri jubctur, parvi pendatis, et longaevitalem,qux
pro remuneratione conservati mandati promittitur,
pro nihilo habealis : deinde ut, abjecta obedientia,
inobedienliara pro iUa assumatis, et contra eum,
sub quo subjectionem humiliter vos agere debue-
ratis, per elationem contumaciter erigatis: tum ut

per contemptum et inobedientiam charitate depul-
sa, discordia, quaenunquam inter vos vel nominari
debuit, in tantum excrescat, ut, inter quos amor
esse debuit, odium enascatur: quod ne veniat sum-

n mopere cavendum est. Credo enim prudentiam ve-
stram minus latere, quanta abominatio sit apud
Deumfilius contumaxet parentibus inobediens, cum
eum Deus, sicut in Deuteronomio legere potestis,
per Moysenab omni populo lapidari praecepit. Qua-

*Sic codex; at Teulet quod post D. Bouquetium,
qui in textu lectionem codicis servavit.

s Post verba ut vos de vestra, dominus Teulet
ex codice recentiori adrlidit fere tres lineas editis
huc usque incognitas et qusesensum adimplent. Non
aegre feret doctissimus Eginhardi editor siinnola
hunc locum prout ab illo restilulus est, exhibemus;
ergo ita se habet: Cogit ut vos de vestra [salute
commoneamet in quibus periculum veslrum cavere .
debeatis breviter aperiam. Pervenisse ad parvitatis
memnotitiam magnitudo vestra] cognoscat,elc.

17
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propter admoneridum censui neptitatemi« vestram A

ut, per prudentiam a Deo vobis concessam, caveatis

periculum vestrum, neque arbilremini hanc divinam

senlentiam posse aquolibet conlemni, Ucet in veteri

lege conscripta sit. Est eniro una de roultis, quas

rnajores ac doclores nostri, sancti videlicet Patres,
tam praesentlbus quam praeteritis b temporibus, tam

christiania quam judaeis, observandas esse censue-

runt. Amo vos, Deus scit, et ideo tam fiducialiter

admoneo: nec vos vilitatem personae admonenlis, .

ged salubritatem consilii, considerare debetis. Op-

to, etc
EPISTOLA XXXV.

AD«. ABBATEM.

Domino sancto et merito vener. N., revereritis-

simo abbati, N. [i. e. Eginbardus] peccator. 1
Amicorum meorum relatione didici N. (abbatem

an episcopum nominare debeam ignoro, quis ille sit

vos optime nostis) quod in rebus, ad suum profe-
ctum pertinentibus, vestro salubri et prudentissimo
soleat uti consilio. Quapropter visum est mihi ye-
stram sanclitalem precari ut apud roeinoratum vi-

rum pro nepote ipsius Eburone, qui nunc Metis mo-

ratur, Ioqui, eumque rogare dignemini ut eum sper

quam illl fecerat, non fraudaret, sed potius in pro-
missa ei erga se benignitate permanere veUet. In eo

videlicet, ut in paupertate constitutum de faculta-

tibus suis adjuvare dignelur, ul, propter penuriam
et indigentiam rerura necessariarum, necessitas ilU

rion eveniat iUumlocum omittendi, in quo eum ipse
constituit. Quod profecto eveniet, oisi ab eo, ne (

eveniat, fueril ante provisum. Leviter hoc provideri

poteril, si in promissis suis, quibus eum ad sihi

consentiendum compulit, perraanere voluerit. Opto
sanctitatem vestrani, nostrae pusillitatis memorera

semper in Christo, bene valere in Domino.

EPISTOLAXXXVI.
ADAMICUH.

Dilectofratri ef amico charissimo N., Eginhar-
dus seternam in Domino salniem.

N. comes rbgavit me ut te precarer de illis por-
cis, quos tu in ejus minislcrium ad pascendum mi-

sisti, ut ei liceret eosdem porcos sibi relinere,

usquequo crassiores et meliores fierent, et ille eos

justo pretio ad opus dominicum comparasset. flle I

« Ex his verbis Immam uxorem Eginhardi, filiam
fuisse Caroli MagnicolligitMabilloniussaec.iv Bened.
part. r, in Elogiohistorlco Angilberti abbalis Ceulu-
lensis. <Si Lotharius, inquit, E^inbardi nepos : ergo
propter uxorerii, qu;e proinde Caroli filia fuerit. >
Yerum hisverbfc rero non evinci putat Pagius ad
ann. 792, cura hse voces, nepiis, avunculus, similes-
que his teraporibus maguam habuerinl lalitudinem,
variasque patiantur explicationes. Et certo ipse Ma-
billonius, iib. xxvn Annal. Benedict., niun. 51, hanc
nropinquitatem ex alio capite oriri posse existimat,
historiolamque seu pbtius fabularii cbronographi
Laureshamensis, Iramam Carolo filiam aifingentis,
hoc vel unicoargumento corruere pulat, quod Egin-
hardus conjugem habuit. Doctissimus abbas Lebeuf
in Disserlatione quaeanno 1740 praemium tulit ab
academia Suessionensi propositum, per neptitatem

Aeriim scieris nostram amicitiam, putavit mehoc
apud te' imp^trare potuisse. El ego, in tua dilectio-
ne confidens, peto ut voluntatem ejift in hac causa
adimplere non graveris. Opto ut semper bene va-
Ieas in Dbmfno.

EPISTOLAXXXVn.
ADN.VICEDOHINUHSUUH.

In Christi nomine Eginhardus N. vicedomino.
Miramur valde propter quid « omnia sic rema-

ere potuissent, sicut remanserunt, quae tibi fa-
cienda commisimus. Nam, sicut audivimus, de illa

annona, sive ad farinam, sive ad bracem faciendam,
quam ad MuUnheimmitlere debuisti, nihil misisli:
riec aliud aliquid, nisi triginta porcos, et illos ipsos
non bonos, sed raediocres, et tres modios de legu-

B mine : de caeteronibil. Et non solum hoc, sed etiam
iUud quocf,in tbto hiBerno isto, nec te, nec missum
tuum aliquem; yidere potuirnus, qui nobis aliquid
de istis partibus adhuntiaret. Quod si majorem uti-
lilatem de Frideslare habeie non possumus, nisi
quantum tu nos iridehabere fecisti, nescimus cur
illud beneliciumnabere debenius. Nunc ergo, si tibi
de gratia nostra Qllacura sit, rogamus ut negligen-
tiam luam emeridare studeas, et nos cito ceitos efli-
cias qttid dete sperare debemus.

EPISTOLAXXXVUI.
ADFRATREHN-

Dileclo fratri N., Eginhardus in Dominosalu-
teiu.

Volumus uf Egmunelode verbo nostro. praecipias
Z ut faciat nobis Iateres quadratos, habentes in omnem

partem duos pedes manuales et quatuor digitos in

crassitutfinem, numero LX,et aiios minores, simUi-
ter quadratos, habentes in omnera partem unum
semissem et quatuor digitos, et in crassitudine di-

gitos tres, numero cc. Misiroustibi per hunc homi-
nem de semine lapitrid, quod volumus ut in largo
loco semiriari facias : quaesolet in magnam herbam
excrescere. Benevalele.

EPISTOLAXXXIX.
ADEMERITANOS,INPERSONAULUDOWICIIHPERATORIS.

Iri nomine Dbmini Dei et Salvatoris noslri Jesu

Cliristi, N. [i. e. Hludowicus], divina ordiuante

providentia, imperator augustus, omnibus primati-
bus,. et cuncto populo Emerilano e in Dominosa-

3 lulem.

inlelligit principatitatem seu prcecipuitatem;•quam
yocein deducit a Teutonico nempt.vel nept, id est
pra'cipuus. Idem cohleiidit voceni JSeusiria, quaea
veteribus Neptrecum sive Neptricumvocauir idem
esse ac pr&cipuicmregnuriia ««plpraecipuum, et a
rich seu,,reichregnum.—Sic D. Btt.uquetus; at no-
vissimus-Eginna^di editor^ D. ffeulet, vbci neptita-
tem, quarii muhis argfimentisplane insolilam, omni
sensu destitulam et auianuensis oscilantiae tribueri-
dara, pfdbat, sUbstituitpietatem. EDIT.

b Teulet, pYiscts.
c Cod. D. quidquid; Teulet, quod.'<t Cod., Lapitu; Teulet, Lapathi.
e Emerita ad Anam fluviumin Lusitania posita,

ideoque a marca Hispanila dissita. Quare Gointius
ad ann. 826, nura. 37, focb poputo Emeritano, le*

gendum censet, poputo C&maugutiatto,
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Audivimus tribulationem vestram, et multimodas >